

मई, 2007
MAY, 2007

एसोशिएटशिप परीक्षा
अग्नि बीमा दावे

AG-56

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
FIRE INSURANCE CLAIMS

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

	Marks
1. अग्नि बीमा दावों की अंतिम सर्वे रिपोर्ट की विषय वस्तु की चर्चा कीजिए।	16
1. State the contents of the final Survey Report on Fire Insurance Claims.	16
2. अग्नि बीमा दावों के अंतर्गत साल्वेज के निपटान की प्रक्रियाएं क्या हैं?	12
2. What are the procedures for Disposal of salvage under fire claims?	12
3. मानक तथा विशेष आपदाएं अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत, सामान्य अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए।	12
3. Mention the General Exclusions under the standard and special Perils Fire Policy.	12
4. अग्नि सूचनापेक्षी पॉलिसी से सम्बद्ध विशेष शर्तों की चर्चा कीजिए।	12
4. Describe the special conditions attached to a Fire Declaration Policy.	12
5. अग्नि बीमा सविदा को कानूनी रूप से प्रभावी बनाने के लिए इसके अनिवार्य तत्व क्या हैं?	12
5. Which are the essential ingredients of Fire Insurance Contract in order to make it enforceable at Law ?	12
6. अग्नि बीमा पॉलिसी के अंतर्गत हानि की स्थिति में बीमाधारक के क्या कर्तव्य होते हैं?	12

6. What are the duties of the Insured in the event of a loss under the Fire Insurance Policy. 12

7. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :- (प्रत्येक के 4 अंक)

- अ) आसन्न कारण
ब) 'बिना प्रतिकूल प्रभाव डाले'
स) अधित्याग तथा विबंध

7. Write short notes on :

- a) Proximate cause. 4 each
b) 'Without Prejudice'.
c) Waiver and Estoppel .

8. निम्नलिखित उदाहरण से विभिन्न पॉलिसियों के अंतर्गत हानि की राशि को अनुभाजित कीजिए। (प्रत्येक के 6 अंक)

अ) पॉलिसी 'अ'	बीमा राशि	रु. 1,00,000
पॉलिसी 'ब'	बीमा राशि	रु. 1,50,000
पॉलिसी 'स'	बीमा राशि	रु. 2,00,000
संपत्ति का मूल्य रु. 9 लाख है।		
हानि की राशि रु. 4,50,000 है।		
ब) पॉलिसी 'I'	बीमा राशि	रु. 1,00,000
पॉलिसी 'II'	बीमा राशि	रु. 2,00,000
पॉलिसी 'III'	बीमा राशि	रु. 3,00,000
संपत्ति का मूल्य रु. 8 लाख - संपूर्ण हानि हुई है।		

8. Apportion the loss amount under the various Policies under the following examples :- 6 each

a) Policy 'A'	Sum insured	Rs. 1,00,000
Policy 'B'	Sum insured	Rs. 1,50,000
Policy 'C'	Sum Insured	Rs. 2,00,000
Value of the property is Rs. 9 Lakhs		
Loss Amount is Rs. 4,50,000		
b) Policy I	Sum insured	Rs. 1,00,000
Policy II	Sum insured	Rs. 2,00,000
Policy III	Sum insured	Rs. 3,00,000
Value of the property is Rs. 8 Lakhs - It was a Total Loss.		

AG -56

9. अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत दावे की सूचना मिलने पर की जानेवाली प्रक्रिया की चर्चा कीजिए । 12
9. Describe the Procedure involved on receipt of claim intimation under a fire policy? 12
10. अग्नि बीमा के अंतर्गत उन विभिन्न 'एड ऑन' संरक्षणों का उल्लेख कीजिए जिन्हें बीमाधारक द्वारा अतिरिक्त प्रीमियम के भुगतान पर लिया जा सकता है । 12
10. Mention the various 'add-ons' which can be taken by the Insured on payment of extra premium under a fire policy. 12

----- समाप्त -----

----- END -----